Dada en Constantinopla a 6 de las Calendas de Agosto, después del consulado de LAMPADIO y de ORESTE, varones esclarecidos. [531.]

TÍTULO XXVII

DE LA INSTITUCIÓN O DE LA SUBSTITUCIÓN DE ESCLAVOS COMO HEREDEROS NECESARIOS

1.- *El Emperador ANTONINO, Augusto, a AUFIDIO.*- Si siendo esclavos hubieseis sido instituidos herederos con la denominación de libertos, esta cláusula ha de ser considerada por benigna interpretación lo mismo que si hubieseis sido instituídos libres y herederos. Lo que no tiene lugar tratándose de un legado.

Aceptada a 7 de las Calendas de Marzo, bajo el consulado de PRISCO y de APOLINAR. [169.]

2.- *Imp. PERTINAX A. LUCRETIO.*- Is, qui solvendo non est, heredem necessarium etiam in fraudem creditorum relinquere potest. Sed si pignori datus fuisti et in eadem causa permanisti, nec ab eo quidem debitore qui solvendo non fuit liber et heres necessarius existere potuisti.

PP. XI. Kal. April. FALCONE et CLARO Conss. (193).

3.- *Impp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. Et CC. FELICI.*- Si tutor ancillam tuam contubernio suo coniunxit ac post heredem instituit, neque dominium ex huiusmodi facto tibi auferri potuit et, ut eius aditione iussu tuo tibi per hanc successio quaeratur, iure concessam habes facultatem.

S. XVI. Kal. Ianuar. Sirmii, AA. Conss. (293-304).

4.- *Imp. IUSTINIANUS A. IULIANO P.P.*- Quum quidam suum pupillum heredem instituit et servo directis verbis libertatem reliquit et in secundo gradu, in quo pupillarem substitutionem faciebat, ipsum servum sine libertate pupillo suo substituit, quaerebatur inter prudentes, si ex huiusmodi substitutione heres necessarius pupillo existat. Causa etenim altercationis ex vetere regula orta est, quia omnibus placuerat hunc servum necessarium heredem domino fieri, cui in eodem gradu et hereditas et libertas relinquebatur, in praesenti autem non in unum tam libertas quam substitutione congregata est, sed in alium et alium gradum. Nobis itaque eandem alterationem decadentibus mirabile visum est, si quis putet ex huiusmodi scrupulositate impediri testatoris voluntatem, et maxime domini, et existimet non fieri servum heredem necessarium, sed ei licentiam praestet et libertatem consequi et hereditatem respuere et domini voluntati reclamare: qui si hoc differre temptaverit, etiam puniendus est. Sit itaque et vivo pupillo liber, quia testator hoc voluit, et mortuo pupillo necessarius heres, quia et hoc testator voluit.

2.- *The Emperor Pertinax to Lucretius.*- A person who is not solvent can appoint a necessary heir, even if he defrauds his creditors. If, however, you were given in pledge and still remain in the same condition, you cannot become free and a necessary heir of your master, who was a debtor, and insolvent.